Resp.: Difficultas vere adest et additio videtur opportuna. Curandum est tamen ne per haec verba conscientia veri obsequii interioris erga magisterium non infallibile Ecclesiae minuatur. Additio ergo sic sonet (pag. 7, lin. 29): « donec ultiores investigationes factae et novae rationes, ab ipsa Ecclesia probandae, inventae sint ». — Vide Emendationes.

II: Ad vitandam expressionem « magisterium non infallibile » quod posset minuere in fidelibus obsequium et oboedientiam erga magisterium, proponitur mutatio expressionis, quae idem dicat at non contineat expressionem illam non gratam, « magisterium non infallibile ». Proponitur sequens mutatio textus: « Clare etiam alumnos suos doceant de authentico valore Magisterii Ecclesiae, cui assistentia Spiritus Sancti promissa est. Illos doceant magisterium non solum silentium obsequiosum, sed semper etiam interiorum religiosum assensum exigere, ita ut quando Romani Pontifices in actis suis de re hactenus controversa sententiam ferant, res illa, secundum mentem et voluntatem eorumdem Pontificum, quaestio liberae inter theologos disceptationis iam haberi non possit. Explicent insuper Summos Pontifices aliquando, in docendo de rebus fundamentalibus, adiutos esse charismate infallibilitatis, ita ut Magisterio infallibili et irreformabili proponant, quod ab omnibus Christifidelibus devotissime recipi debet, secluso lapsu in fide. Tandem magistri utiliter docent differentem valorem doctrinarum, apte distinguentes

— 59 —

quaenam certa tenenda, quaenam ulteriori investigationi subicienda » (Léger: concordant ut ad art. 1, n. I).

Resp.: Scopus ab hac emendatione intentus probari potest. Sed ipse textus propositus minus placet. Nimis ambigua est locutio « Summos Pontifices aliquando, in docendo de rebus fundamentalibus, adiutos esse charismate infallibilitatis, ... ». Ceterum de solo magisterio extraordinario Romanorum Pontificum in emendatione agitur. Insuper inserenda est emendatio supra ad I statuta. Proponitur quoque, ut in lin. 20 post verbum irreformabile addatur: « sive ordinarium sive extraordinarium ».

III: Quomodo componi debent assensus internus religiosus erga magisterium Ecclesiae non infallibile et dubitationes, quae prudenter oriri possunt apud doctos?

a) In pag. 7, linea 24 sic mutetur: « ... sed etiam generatim interiorum religiosum assensum... ».

b) Post lin. 29 addantur verba haec: « Hisce vero normis minime impeditur quominus theologi catholici eandem rem plenius investigent. Difficultates autem, si quae forsitan ex argumentis novis allatis oriantur, iidem conformiter cum doctrina a magisterio authentice proposita solvere nitantur. Quod si fieri impossibile esse videtur, quin inveniantur solutiones extortae, dubia et novas propositiones ad ipsum magisterium, i. e. ad Episcopos vel ad Sanctam Sedem, qua par est reverentia, deferre licebit » (Döpfner: concordant ut ad art. 3, n. II).

Resp.: Ad *a)* Additio videtur inutilis dato argumento; exceptiones relate ad interiorum assensum dari possunt, sed regula integra manet.

Ad *b)* Huic instantiae legitima essentialiter iam satisfit in *Resp.* ad I (Frings).

IV: *a)* Etiam Magisterium « fallibile » in Schemate practice fit infallibile, quia excluditur omnis discussio de huiusmodi documentis pontificiis.

b) Auctoritas doctrinalis quibusnam competit in Ecclesia?

c) Illa « infallibilitas practica » respicitne etiam rem disciplinarem? (Maximos IV: concordant Liénart, Döpfner, Suenens, McKeefrey, Bernard, Bernier, Verwimp, Sépinski, Janssens).

Resp.: Ad *a)* Negatur obiectio. — Vide Emendationes acceptatas in *Resp.* ad I (Frings).

Ad *b)* Auctoritas doctrinalis pertinet Summo Pontifici, docenti vel per se immediate vel per Sacras Congregationes Ro-

— 60 —

manas. Differentiae explicantur in Decreto « De Ecclesiae Magisterio » proposito a Commissione theologica.

Ad c) Omnes norunt Ecclesiae infallibilitatem tantum in rebus de fide et de moribus; ergo non in re pure disciplinari. Hoc valet de Summo Pontifice (et Congregationibus Romanis), sicut etiam de dispositionibus disciplinaribus Patriarcharum et Episcoporum.

Art. 7

Opportunum videtur addere clausulam de valore doctrinali magisterii singulorum episcoporum; quorum auctoritas non eo ipso authentica censenda est (Döpfner: concordant ut ad art. 3, n. II).

Resp.: Animadversio recipitur. Pagina 8, linea 5 sq. dicatur: « ... auctoritatem doctrinalem Summi Pontificis et Episcoporum in communione cum Summo Pontifice docentium, qui unice magistri... ».

Art. 8

I: Paragraphus non placet, quia est additio, et introducit novas quaestiones disputationi obnoxias (Liéart: concordant Suenens, Bazin).

Resp.: Animadversio in parte solummodo recipitur. Nam ideo paragraphus ista addita est ut obsequium erga Magisterium Ecclesiae in omnibus scientiis proponatur et etiam praesertim in philosophia. Tollatur e contra ultima sententia (pagina 8, linea 32-36: « Quod quidem obsequium ... haec S. Synodus censet ») et omittatur nota 19; nondum enim constat, in quonam contextu schemata « de ratione docendi S. Scripturam » et « De doctrina S. Thomae servanda » ponenda sint.

II: Pagina 8, lin. 29 fiat interpunctio (,) post « sed » (Sépiniski).

Resp.: Animadversio recipitur. — Vide Emendationes.

Animadversio ipsius^o Commissionis Praeparatoriae ad paginam 10, notam 5:

Tollantur primae 8 lineae huius notae, quia textus ibi adductus mutatus est in definitiva forma schematis « De Ecclesiae Magisterio ».

In notis 12, 14 et 17 corrigatur:

Cfr. Constitutionem « De Ecclesia », *Pars II*, cap. VIII « De Ecclesiae Magisterio ».

— 61 —

EMENDATIONES

Art. 1

Pagina 5, lineis 5 et 6, loco « sub eius auctoritate » dicatur: « *in eius communione* ».

Art. 2

Pagina 5, linea 11, loco « ad munus » dicatur « *missionem* ».

Pagina 5, linea 12-13, loco « ab Ecclesia vocantur » dicatur: « *a legitimo Ecclesiae magisterio receperint*, ».

Art. 3

Pagina 6, linea 8, inter verba « ut » et « fide » ponatur virgula.

Pagina 6, linea 10, loco « animasque » dicatur « *hominisque* ».

Pagina 6, linea 23, inter verba « ut » et « si » ponatur virgula.

Pagina 6, linea 24, loco « obvium » dicatur « *genuinum* ».

Pagina 6, linea 25, loco « erronea » dicatur « *falsa* ».

Art. 4

Pagina 6, linea 31, loco « Refutatio errorum » dicatur « *Opiniones accurate discernendae* ».

Pagina 6, linea 34, loco « emendandis et assimilandis » dicatur: « *scrutandis, quod verum est retinens, quod autem falsum reiiciens* ».

Pagina 6, linea 35-36, loco « discipulosque a praecipuis grasantibus erroribus immunes servet » dicatur: « *discipulosque plenam et solam Christi veritatem prudenter et scienter ducat* ».

Pagina 6, linea 37, loco « Quos errores » dicatur: « *Erroris tamen* ».

Art. 5

Pagina 7, linea 10 usque ad 15 proponitur novus textus: « Summopere ergo curent magistri doctrinarum sacrarum ut alumni cognoscant et magni aestiment documenta sive antiqua sive moderna Magisterii Ecclesiae, quae "columna et firmamentum veritatis" est (cfr. *I Tim.* 3, 15), eorundem sensum verum aperiant... ».

Art. 6

Pagina 7, linea 20 adiungatur post verbum « irreformabile »: « *sive ordinarium sive extraordinarium* ».

— 62 —

Pagina 7, linea 29, post verba « non possit » adiungatur: « donec ulteriores investigationes factae et novae rationes Ecclesiae reverenter propositae et ab Ipsa perpendendae, inventae sint ».

Art. 7

Pagina 8, linea 5 et 6 dicatur: « ... auctoritatem doctrinalem Summi Pontificis et Episcoporum in communione cum Ipso docentium, qui unice magistri... ».

Art. 8

Pagina 8, linea 29, post verbum « sed » ponatur virgula.

Pagina 8, linea 32, usque 36: « Quod quidem obsequium... haec Sancta Synodus censet. » omittantur.

Ad Notas

Pagina 10, nota 5, tollantur primae octo lineae huius notae.

In notis vero 12 et 14 (pagina 10) et in nota 17 (pagina 11) corrigatur: cfr. Schema Constitutionis « De Ecclesia », pars. II, caput VII, « De Ecclesiae Magisterio ».

* * *

His omnibus rite perpensis, ne dedignentur Em.mi Patres nostrae Subcommissionis, sua qua pollent sapientia, significare an textus huius capituli sit sufficienter emendatus; et, quatenus negative, quatenam adhuc desiderentur emendationes.

— 63 —

Caput II

DE RATIONE DOCENDI S. SCRIPTURAM

OBSERVATIONES PRAEVIAE ET RESPONSA EIS DATA

I: « *Cognitio* » Sacrae Scripturae (de qua in prooemio, pag. 7, linea 3-5) nondum reddit firmiorem coniunctionem cum Christo (Micara).

Resp.: Agitur de cognitione non tantum intellectuali, sed de illo modo cognoscendi, qui in ipsa Sacra Scriptura saepissime affirmatur: « Haec est vita aeterna, ut cognoscant Te, solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum » (Io. 17, 3).

II: Exoptatur mutatio schematis secundum animadversiones Patrum (Garibi).

Resp.: Desiderium hoc est nimis generale.

III: Schema ampliari deberet ulterioribus determinationibus circa functionem S. Scripturae in methodo theologico, circa genera litteraria, circa relationem inter testimonium Christi et testimonium communitatis christianae primaevae (Döpfner: concordant ut ad cap. I, art. 3, n. II).

Resp.: Praesens schema est subsidiarium tantum ad Constitutionem « De Fontibus Revelationis » a Commissione Theologica exaratum. De cetero Card. Bea (cfr. n. IV) urget non esse ad particularia descendendum.

IV: a) Schema nihil novi continet et quaeri potest num ea quae dicuntur ad Concilium pertineant; schema aptius ordinari posset.

b) S. Scripturae deberet maius spatium et tempus assignari in cursu theologico (Bea: concordant Tisserant, Liénart, McGuigan, Léger, Döpfner, Alfrink, Ritter, Silva Henriquez, Suenens, Gori, Cheikho, Alter, Graner, Hurley, Perrin, Šeper, Bazin, Bernard, Yago, Verwimp, Jelmini, Scharmach, Janssens).

Resp.: Ad a) Non erant nova dicenda, sed a Concilio solemniter inculcanda sunt summa principia quae, nonobstantibus Instructionibus Commissionis Biblicae iam datis, a non paucis non satis respiciuntur. Cfr. rationes allatas in fine Prooemii per-

— 64 —

strictas et cfr. Monitum S. Officii d. 20 iunii 1961. De cetero ipsa Commissio Centralis in thematibus Commissioni De Studiis et Seminariis commissis agendum esse statuerat « De ratione docendi Sacram Scripturam ». Ipsa indicare poterit utrum et qua ratione hoc schema cum Constitutione « De Fontibus Revelationis » coniungi debeat.

Quod schematis *ordinem* attinet, non habetur illa repetitio ab Em.mo Bea affirmata.

In par. 1, pag. 7 a linea 30 usque ad pag. 8, lin. 4, sermo est de conditionibus adimplendis ab eis qui ad docendam S. Scripturam vocantur.

In par. 2: de principiis fundamentalibus explicationis.

In par. 3: de programmata in lectionibus absolvendo.

In par. 4: de « spiritu » quo tota instructio in S. Scriptura penetrari debeat.